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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitelností GTD metody a principů self-managementu. Teo-

retická část popisuje oblast time managementu s důrazem na jeho čtvrtou generaci.

K popisu využívá pojmy, které se vzájemně propojují. Konkrétně se jedná o sebepoznání,

vedení, řízení, čas, produktivita a efektivita. Praktická část je rozdělena na dvě části. Ta

první nás seznamuje s GTD metodou obecně. Druhá část zjišťuje, jak ji používají její uži-

vatelé. Využívá k tomu metodu kvantitativního výzkumu. Diplomovou práci uzavírá pro-

jektová část, která popisuje způsob, jak lze GTD metodu využít s prvky čtvrté generace

řízení času.

Klíčová slova: self-managment, time management, řízení, vedení, čas, produktivita, efekti-

vita, GTD metoda, čtvrtá generace řízení času

ABSTRACT

The diploma thesis deals with using GTD method and principles of self-management. The

theoretical part describes the time management field with emphasis on its fourth generati-

on. To describe the use of concepts that are interconnected. Specifically, the self-

knowledge, leadership, management, time, productivity and efficiency. The practical part

is divided into two parts. The first introduces the GTD method in general. The second part

investigates the use of GTD method of its users through a quantitative research. The thesis

concludes project section that describes how to use the GTD method with elements of the

fourth generation time management.

Keywords: self-managment, time management, management, leadership, time, productivi-

ty, efficiency, GTD method, fourth generation
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ÚVOD

Time management, self management, produktivita, efektivita jsou dnes často skloňované

pojmy. Vznikají blogy na toto téma, nová nakladatelství, která vydávají specializované

knihy, rodí se nové konference a nejrůznější kurzy. Kdo dnes nepoužívá diář, jako by nee-

xistoval. Doba se zrychluje, a my potřebujeme stihnout více věcí v kratším čase. Náš život

pomalu ale jistě začínají určovat naše kalendáře, úspěchy měříme pomocí toho, kolik má-

me titulů a jakou pracovní pozici zastáváme. Čím jsme v hierarchii výše, tím lépe samozře-

jmě. Dělat manuální práci se v dnešní době přece nenosí. A přitom zapomínáme na to, že

„to“, co je pro člověka důležité se nedá spočítat, ani změřit a už vůbec to nemusí být vidět.

Většinou při „tom“ nevnímáme čas, užíváme si přítomný okamžik a cítíme se dobře. A o

tom je i tato diplomová práce. Snaží se nám ukázat cestu, že i v dnešním, rychle se mění-

cím světě můžeme podniknout kroky k tomu, abychom našli smysl svého života.

V teoretické části jsou popsány pojmy, se kterými se běžně setkáme při studiu literatury o

time managementu. Na úvod je vysvětlen samotný pojem řízení času, který je posléze

rozebraný na jednotlivé části. Velkou roli zde hraje i termín sebepoznání. Na to navazuje

popis jednotlivých přístupů k řízení času, které uzavírá komplexní přístup shrnující výho-

dy všech svých předchůdců. V neposlední řadě je zde vysvětlen rozdíl mezi produktivitou

a efektivitou. Teorii uzavírá popis procesu marketingového výzkumu.

Ústřední motiv praktické části tvoří GTD metoda. V první části je vysvětlena její historie,

zakladatel a její obecný popis. Na ni navazuje druhá část, která si klade za cíl zjistit, jakým

způsobem metodu používají její uživatelé. Ke splnění cíle jsou využity prostředky kvanti-

tativního výzkumu, konkrétně se jedná o elektronickou verzi dotazníku. Výsledkem této

části je kompletní analýza o používání GTD metody jejími uživateli.

Diplomovou práci uzavírá praktická část. Ta nabízí řešení v podobě 9 návyků, které před-

stavují systém pro zvýšení osobní produktivity s prvky takzvané čtvrté generace řízení ča-

su. Spojují se zde výhody GTD metody s myšlenkami čtvrté generace řízení času, popsa-

nými v teoretické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TIME MANAGEMENT

Existuje starý čínský příběh, jenž vypráví o muži, který bydlel na úpatí hory. Obživu však

měl na druhé straně, takže každé ráno vycházel velmi brzy z domu, aby se stihl do večera

vrátit. Když jednoho dne začal při svých cestách nosit hlínu z hory po hrstech a házet ji do

moře, všichni se mu smáli, proč se zdržuje takovými zbytečnostmi. On však odpověděl, že

mu ta hora sebrala polovinu jeho života a sebere ji i jeho synovi, vnukům a vnukům jejich

vnuků. Pokud však bude tu horu po malých hrstech zmenšovat a po něm i jeho syn, vnuci a

vnuci jeho vnuků, pak každému přechod za potravou zabere méně času. (Gruber, 2009,

s.11 - 12).

Toto byla malá ukázka toho, jak můžeme ve velmi zjednodušené podobě chápat řízení času

– stanovit si, co budeme dělat ve vymezeném čase za účelem dosažení nějakého cíle.

Jeho podstata zůstává pořád stejná, v průběhu vývoje se mění jen nástroje pro jeho řízení.

Jak si čas řídíme dnes? Co můžeme chápat pod pojmemem time management? Co všechno

s řízením času souvisí? Tyto a podobné otázky jsem si na začátku pokládala i já sama.

Abych si na ně dokázala odpovědět, sestavila jsem si k tomu jednduché schéma (viz.

Obrázek 1). Pojem time management se dá tedy volně přeložit jako řízení času. Vpodstatě

se dá velmi zjednodušeně říct, že existují dva různé přístupy pro vnímání času. Tyto

přístupy jsou pak interpretovány různými způsoby. Například staří Řekové měli dva různé

pojmy pro čas – chronos a kairos (Křivohlavý, 2011, s.124). Odlišnosti najdeme i ve

vnímání času napříč různými kulturami - západní a východní pojetí času (Delivré, 2002,

s.73). Covey a Merrill (2008, s. 23 - 24) zase tyto dva přístupy postihují pojmy hodiny a

kompas.

Obrázek 1 Time management (zdroj: Petra Holáková)
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Naproti tomu samotné řízení začíná už u sebepoznání. Člověk musí nejdříve zjistit, co je

smyslem jeho života (sebepoznání). Na základě toho si určí svoje vize, osobní poslání,

koncepty, strategie, apod. (vedení). A v rámci řízení už dané vize, osobní poslání,

koncepty a strategie realizuje v reálném životě. (Pacovský, 2006, s. 141 – 142)

1.1 Čas

Jsou dva různé přístupy pro vnímání času. Jeden se řídí přesně stanovenými plány a časem,

který určují nástěnné hodiny nebo hodinky, elektronické kalendáře, apod. Druhý se odvíjí

od přírodních zákonů, vnitřní intuice člověka a principů života (viz skutečný sever, kapito-

la 1.3.7 Přístup plujte s proudem). Pro lepší pochopení si to ukážeme na příkladech řecké-

ho pojetí času a západního a východního vnímání času. (viz. Obrázek 2)

Obrázek 2 Čas (zdroj: Petra Holáková)

Řekové měli dva různé pojmy pro čas – chronos a kairos. Chronos je čas určovaný hodi-

nami, hodinkami, kalendářem, diářem, naproti tomu kairos je čas vhodný pro určitou udá-

lost. (Křivohlavý, 2011, s. 124) Můžeme si například domluvit termín schůzky na příští

pondělí v 8:00 hodin (chronos), ale nemůžeme si už naplánovat slunečnou dovolenou u

moře první týden v červenci (kairos). Můžeme pouze doufat, že bude vhodný čas pro nebe

bez deště (kairos).

Jistou podobnost s řeckými pojmy pro čas najdeme i v západním (chronos) a ve východním

vnímání času (kairos). V západních zemích „jde o to vložit čas do krabice, naplánovat si

úkoly a potom je co nejpřesněji splnit v zamýšleném pořadí. Dopředu vědět, co má být

uděláno, naprogramovat si to a potom to uskutečnit podle plánu. To je ideál vyhledávaný

na Západě. Nic nedělat je nemyslitelné.“ (Delivré, 2002, s. 74).
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Naproti tomu ve východním pojetí času všechno určuje Bůh (v případě muslimského po-

jetí) a síla „š“ (v případě čínského pojetí). To znamená, že se nic neděje náhodou – stejně

jako to, že právě teď čteme tuto diplomovou práci. Stalo se to ve správnou chvíli na správ-

ném místě proto, že my jsme ta správná osoba a mělo se to tak prostě uskutečnit. „Pro

muslimy platí, že budoucnost náleží Bohu a věřící se má svěřit do jeho rukou. Vůbec se

nejedná o pasivitu, ale o odevzdanost jedinému Bohu. K čemu je dobré plánovat, organi-


[…]


zařazeni do slosování. Třem šťastlivcům bude dána možnost si vybrat z knižní nabídky

nakladatelství Jan Melvil Publishing knihu/ebook.

PŘÍLOHA P V: GRAFICKÉ ZOBRAZENÍ VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKU

Graf 1 Jaké je Vaše pohlaví? (alternativní otázka41)

Graf 2 Kolik je Vám let? (alternativní otázka)

41 Varianty odpovědí se navzájem vylučují, takže respondent vybírá pouze jednu odpověď.

66
a
více

0%

neodpověděl

0%

15
a
méně

1%
16
-­‐
20
let

5%

46
-­‐
65
let

5%

21
-­‐
26
let

22%

36
-­‐
45
let

28%

27
-­‐
35
let

39%

neodpověděl

0%

žena

14%

muž

86%

Graf 3 Jaká je Vaše současná pozice v zaměstnání? (volná otázka)
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Graf 4 V jakém oboru pracujete? (alternativní otázka)

Graf 5 Používáte inbox? (alternativní otázka)
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Graf 6 Co všechno ukládáte do svých inboxů? (selektivní otázka42)

42 Varianty odpovědí se navzájem nevylučují, takže respondent může vybrat jednu nebo více odpovědí.
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Graf 7 Jaké nástroje tvoří Váš inbox? (selektivní otázka)
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Graf 8 Jaké konkrétní nástroje na inboxy využíváte? (selektivní otázka)
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Graf 9 Kolik inboxů využíváte? (alternativní otázka)

Graf 10 Jak často využíváte inbox? (alternativní otázka)
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Graf 11 Jakým způsobem odkládáte položky do inboxu? (alternativní otázka)

Graf 12 Jakým způsobem třídíte svoje inboxy? (selektivní otázka)
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Graf 13 Využíváte pravidlo 2 minut? (alternativní otázka)

Graf 14 Když třídíte inboxy, přemýšlíte o smyslu položek v inboxu? (selektivní otázka)
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Graf 15 Jak často třídíte svoje inboxy? (alternativní otázka)

Graf 16 Používáte kalendář (alternativní otázka)

ne

3%

ano

97%

Neodpověděl

0%

jiné

2%

4x
denně

2%

5x
a
vícekrát

denně

4%
3x
denně

5%

1x
za
týden

6%

Inbox
nevyužívá

14%

1x
za
2
dny

14%
Různě

15%

2x
denně

16%

1x
denně

22%

Graf 17 Co všechno si zapisujete do kalendáře? (selektivní otázka)

Graf 18 Do jaké míry si plánujete dny v kalendáři? (alternativní otázka)
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Graf 19 Používáte emaily? (alternativní otázka)

Graf 20 Jak často kontrolujete emaily? (alternativní otázka)
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Graf 21 Používáte nějaký systém pro třídění emailů? (selektivní otázka)

Graf 22 Používáte seznamy? (alternativní otázka)
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Graf 23 Jakou podobu mají Vaše seznamy? (selektivní otázka)

Graf 24 Podle jakého účelu máte vytvořené seznamy? (selektivní otázka)
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Graf 25 Jaké seznamy používáte? (selektivní otázka)

Graf 26 Máte k úkolům přiřazené kontexty? (alternativní otázka)
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Graf 27 Jaký druh kontextů používáte? (selektivní otázka)

Graf 28 Provádíte denní hodnocení? (alternativní otázka)
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Graf 29 Co kontrolujete při denním hodnocení? ( selektivní otázka)

Graf 30 Kdy provádíte denní hodnocení? (alternativní otázka)
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Graf 31 Jak často provádíte denní hodnocení? (alternativní otázka)

Graf 32 Provádíte týdenní hodnocení? (alternativní otázka)
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Graf 33 Co kontrolujete při týdenním hodnocení? (selektivní otázka)

Graf 34 Kdy provádíte týdenní hodnocení? (alternativní otázka)
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Graf 35 Co je pro Vás největší problém při týdenním hodnocení? (selektivní otázka)

Graf 36 Jsou součástí Vašeho systému i tzv. vzletové dráhy? (selektivní otázka)
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Graf 37 K jakému účelu používáte GTD metodu? (alternativní otázka)

Graf 38 V čem Vám GTD metoda nejvíce pomohla? (selektivní otázka)
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PŘÍLOHA P VI: GRAFICKÉ ZOBRAZENÍ VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKU

ROZDĚLENÉ PODLE POHLAVÍ

Graf 39 Kolik je Vám let (rozdělení dle pohlaví)
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Graf 40 V jakém oboru pracujete? (rozdělení dle pohlaví)
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Graf 41 Co všechno ukládáte do svých inboxů? (rozdělení dle pohlaví)

Graf 42 Jaké nástroje tvoří váš inbox? (rozdělení dle pohlaví)
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Graf 43 Jakým způsobem třídíte svoje inboxy? (rozdělení dle pohlaví)

Graf 44 Co všechno si zapisujete do kalendáře? (rozdělení dle pohlaví)
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Graf 45 Používáte nějaký systém pro třídění emailů? (rozdělení dle pohlaví)

Graf 46 Jakou podobu mají Vaše seznamy? (rozdělení dle pohlaví)
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Graf 47 Jaké seznamy používáte? (rozdělení dle pohlaví)

Graf 48 Jaký druh kontextů používáte? (rozdělení dle pohlaví)
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Graf 49 Co kontrolujete při týdenním hodnocení? (rozdělení dle pohlaví)

Graf 50 Co je pro vás největší problém při týdenním hodnocení? (rozdělení dle pohlaví)
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Graf 51 Jsou součástí Vašeho systému i tzv. vzletové dráhy? (rozdělení dle pohlaví)

Graf 52 V čem Vám GTD metoda nejvíce pomohla? (rozdělení dle pohlaví)
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