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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 C

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,20 A

Připomínky a hodnocení práce:

Na tomto místě chci konkrétně ocenit některé přednosti diplomové práce Petry Holákové.
Výběr tématu koresponduje s čím dál tím více probíranou metodou, která především
v západním světě pomáhá jednotlivcům i týmům, je proto výsostně aktuální a ve svém
uchopení i velmi napojená na praxi. Za klad považuji, že nejen skrze praktickou část (a tedy
výzkum) ukazuje, jakým způsobem lze s metodou pracovat a do jaké míry si ji uživatelé
přizpůsobují, ale díky vzájemnému propojení s částí teoretickou a projektovou Petra
Holáková ukazuje, že metoda GTD představuje pouze dílčí část k cestě za efektivitou.
Problematikou GTD a self-managementu se profesionálně zabývám a můžu říci, že
diplomová práce nepomůže pouze mně coby lektorovi a šéfredaktorovi specializovaného
serveru, ale má potenciál pomoci všem těm, kteří cestu ke GTD hledají, nebo s ní pracují, ale
jednotlivé návyky je nutně nevedou k vybalancování mezi prací a osobním životem. Už ve své
teoretické části totiž naprosto přehledně představuje pestrou paletu přístupů a metod, které
si ve valné většině vždy zakládají na své vlastní existenci a na jiné přístupy se neodvolávají.
Diplomová práce jde přesně opačným směrem. Nejenže tyto metody charakterizuje, ale
vzájemně je porovnává, aby v projektové části alespoň ve zjednodušené formě ukázala, jak
lze dílčí aspekty probraných přístupů a metod pospojovat a udělat si z nich funkční sadu
návyků a postupů.
I laik, kterému se text dostane do rukou, tak může získat přehled o tom, jak lze se svým
časem nakládat, jak efektivněji spravovat projekty a úkoly, ale také, co příliš pragmatickým
systémům schází a kde hledat oporu. Praktická část a výsledky, s nimiž lze velmi variabilně
pracovat, například ukazuje, jak se v příručce nadefinovaná metoda mění v rukou samotných
uživatelů. Překvapilo a potěšilo mě, že se podařilo oslovit tak velké množství respondentů,
neboť toto byla sázka do loterie, neboť počet těch, kteří s GTD pracují, nebyl nikde doposud
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zachycen a i v mezinárodním měřítku je výzkum Petry Holákové ojedinělým a pro další práci
a šíření GTD užitečným „odrazovým můstkem“.
Uvědomuji si, že závěrečná projektová část by si zasloužila ještě větší rozsah, na stranu
druhou při přečtení všech částí dohromady si řadu závěrů může udělat i čtenář sám.

V neposlední řadě oceňuji nasazení Petry Holákové a její mimořádnou pečlivost a zájem o
diplomovou práci.

Ve Zlíně dne 10. 5. 2013 Podpis: Mgr. Lukáš Gregor